
       
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

Divisione Biotecnologie e 
Agroindustria 
Laboratorio Biotecnologie 

 

Centro Ricerche Casaccia 
Via Anguillarese 301 

00123 Santa Maria di Galeria (Roma) 

Tel. +39-06-30486347 
Fax +39-06-30486545 

                           biotecnologie@enea.it 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 
Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

Dipartimento Sostenibilità dei Sistemi produttivi e territoriali 
Divisione Biotecnologie e Agroindustria 
Laboratorio Biotecnologie 

Determinazione n.  7/2021/SSPT-BIOAG 
 
 

 
Autorizzazione all’affidamento diretto sotto soglia, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) D.L. 76/2020, 
dell’appalto relativo a a fornitura di PC, notebook, storage  comprensivi delle periferiche di base 
(tastiera, mouse, monitor) e del software di base necessario per il loro funzionamento  

 
IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE SSPT-BIOAG 

 
Visti: 
- l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, che 
istituisce, sotto la vigilanza del Ministero dello Sviluppo Economico, l’Agenzia nazionale per le nuove 
tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA); 

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e della tutela 
del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 novembre 2020, con il 
quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico 
Testa, in qualità di Presidente, dal Dr. Tullio Berlenghi e dal Dr. Giovanni Giuliano, in qualità di 
Consiglieri; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute con 
Delibera n.30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello sviluppo economico e 
dell’Agenzia; 

- il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015; 

Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione tecnologica, 
nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai cittadini nei 
settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

Considerato che: 

- l’acquisto si inserisce nel quadro delle attività relative a progetti finanziati dalla UE del laboratorio 
SSPT-BIOAG-BIOTEC; queste richiedono l’acquisizione, il processamento e lo storage dei dati relativi 
alle attività sperimentali con una strumentazione tecnico-scientifica ad alte prestazioni. E’ pertanto 
essenziale integrare e sostituire la dotazione hardware attuale – ormai con funzionalità non adeguata - 
per consentire l’aggiornamento dei programmi informatici già in uso per la corretta elaborazione e 
gestione dei dati necessari per la conclusione dei progetti; 

- il materiale richiesto è reperibile presso più ditte, tuttavia una analoga procedura RDO, da ritenersi 
più indicata, è andata deserta nel dicembre 2020; per questo e tenendo conto della volatilità di prezzi e 
disponibilità sul mercato di materiale informatico, e di notebook in particolare, in questo periodo di 
pandemia, al fine di realizzare l’acquisizione dei materiali all’oggetto della procedura in una tempo 
ragionevole, si richiede di procedere con affidamento diretto tramite MEPA alla ditta DPS INFORMATICA 
snc che da un’indagine svolta su una decina di aziende, è risultata l’unica a garantire la fornitura di tutto il 
materiale a un prezzo congruo. 

- Il costo del kit, di euro 11.767,29 oltre IVA, determinato dall’offerta commerciale proposta dalla ditta 



 
    
 
 
 
 
 

 
Pag. n. 2 

 
 
 

 

 

 

 

 

DPS INFORMATICA e disponibile sul MePA, è da considerarsi congruo confrontandolo con quelli 
presenti sul mercato; 

Vista la Relazione tecnico-economica del Responsabile di Struttura nella quale si propone di nominare il 
Dr Giuseppe Aprea quale Responsabile Unico di Procedimento, in possesso dei requisiti di cui all’art. 31 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del 
D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020;  

Preso atto che per i servizi/forniture/lavori in oggetto non è attiva alcuna Convenzione CONSIP;  

Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante della presente Determina 

 

 
D E T E R M I N A 

 
 

a) di autorizzare l’espletamento di una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020; 

b) l’affidamento dell’appalto per la fornitura di PC, notebook, storage comprensivi delle periferiche di 
base (tastiera, mouse, monitor) e del software di base necessario per il loro funzionamento all’Impresa 
DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & C. con sede legale  in PIAZZA MARCONI 11 
33034 FAGAGNA (UD), P.IVA 01486330309; 

c) l’emissione del relativo ordine per un importo di 11767,29€ oltre l’IVA; 

a) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento Giuseppe Aprea, ai sensi dell’art. 31 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 
 
La spesa totale di 14356,11€ (IVA compresa) troverà copertura, nell’ambito degli stanziamenti della 
commessa M0GU, sulle v.p.c. U202010700201, U202010700301, U103010200601, in termini di 
competenza e di cassa del Bilancio di previsione 2021 
 
Roma 
 
 
 


		2021-04-07T11:06:00+0000
	Massimo Iannetta




